
 

1 

 

DIREZIONE GENERALE 
UNITA’ DI COORDINAMENTO CONTRATTI DIAPPALTO 
Resp. dott. Stefano Ottaviani 

Decreto del Direttore generale n. 345/2022 del 29 giugno 2022 
Classif. X/4 
n. allegati: 0 
 
 
OGGETTO: procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 1 e comma 2 lettera b) del Decreto 
Legge n. 76/2020, per l’affidamento dei lavori relativi ad interventi di manutenzione straordinaria 
per l'efficientamento e l'adeguamento sicurezza dei lucernari di copertura della Facoltà di 
Ingegneria - Polo Montedago Edifici 1, 1bis, 2, 3, 3b, 4, 5, PMS e della copertura in policarbonato 
della Facoltà di Medicina e Chirurgia Edificio Eustachio Polo Torrette dell’Università Politecnica 
delle Marche. 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50; 
 
VISTO il Decreto Legge 16 luglio 2020, n.76, convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 

settembre 2020, n.120 come da ultimo modificato dall’art.51, comma 5, del 
Decreto Legge 31 maggio 2021, convertito con modificazioni dalla Legge 29 luglio 
2021, n.108; 

 
VISTO il Piano Triennale delle Opere 2021-2023 che prevede, tra l’altro, nell’Elenco 

Annuale 2021 la pubblicazione del bando relative al Progetto “Polo Montedago-
Facoltà di Ingegneria-Edifici 1, 1BIS, 2, 3, 3B, 4, 5, PMS Interventi su Opere 
Metalliche di Manutenzione di Manutenzione Straordinaria per l’efficientamento 
e l’adeguamento sicurezza copertura in policarbonato”, per un importo stimato di 
€.340.000,00 per il corrente anno 2021. 
- Codice Unico Intervento - CUI: L00382520427202000006 
- Codice CUP: I39E20000460005 

 
VISTA la delibera del Consiglio di amministrazione n. 1166 del 27 ottobre 2021 con cui, 

fra l’altro, si è disposto di autorizzare l’esperimento di una “procedura negoziata, 
senza bando”, di cui all'articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016 ai sensi di 
quanto stabilito dall’art.36, comma 2, lettera b), del D. Lgs. 50/2016, e s.m. e i., da 
aggiudicare con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera 
a), con esclusione automatica delle offerte che presentano una percentuale di 
ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia, individuata ai sensi dell’art.97 
commi 2, 2-bis e 2-ter, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. L’Amministrazione procederà 
all’affidamento anche qualora venisse presentata un’unica offerta. 



 

2 

 

 

 
PRESO ATTO che, nella citata delibera del Consiglio di amministrazione n. 1166 del 27 ottobre 

2021 viene indicato, quale Responsabile Unico del Procedimento l’ing. Enrico 
Mugianesi (così come risulta dall’Ordine di Servizio interno n.43/2021 del 
Dirigente Area Edilizia, Infrastrutture e Logistica ing. Salvatore Barile); 

 
VISTO il Decreto del Rettore n.529/2022 del 24 maggio 2022 (ratificato dal Consiglio di 

Amministrazione con delibera n.219 del 25 maggio 2022), con cui, tra l’altro, si è 
disposto di procedere all’affidamento dei lavori relativi ad interventi di 
manutenzione straordinaria per l'efficientamento e l'adeguamento sicurezza dei 
lucernari di copertura della Facoltà di Ingegneria - Polo Montedago Edifici 1, 1bis, 
2, 3, 3b, 4, 5, PMS e della copertura in policarbonato della Facoltà di Medicina e 
Chirurgia Edificio Eustachio Polo Torrette dell’Università Politecnica delle Marche, 
mediante procedura negoziata, previa indagine di mercato, ai sensi dell’art. 1, 
comma 1 e comma 2, lettera b), del Decreto Legge n. 76/2020, (affidamento di 
lavori sotto soglia con invio di RDO sulla piattaforma M.E.P.A. ai soggetti 
individuati) con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 1, comma 3, del 
medesimo decreto, espresso in termini di ribasso percentuale formulato 
sull’importo complessivo posto a base di gara, nonché sui singoli prezzi unitari di 
cui all’elenco prezzi, con esclusione automatica delle offerte che presentano una 
percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia, individuata ai sensi 
dell’art.97, commi 2, 2-bis e 2-ter, del D. Lgs. 50/2016, anche qualora il numero 
delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque, in un unico lotto, per un 
importo da porre a base di gara pari a € 236.125,19 (di cui € 74.239,97 relativi al 
costo del personale), oltre IVA, comprensivo degli oneri per la sicurezza pari a 
complessivi € 9.257,90, non soggetti a ribasso; 

 
PRESO ATTO che col predetto Decreto n.529/2022 del 24 maggio 2022, inoltre, nell’ambito 

delle finalità stabilite col medesimo ed al fine di darne compiuta attuazione, il 
Direttore generale è stato autorizzato ad adottare ogni successivo provvedimento 
di propria competenza e comunque conferito con il presente provvedimento, 
anche ai sensi degli artt.17 e 71 del vigente “Regolamento per l’amministrazione, 
la contabilità e la finanza”; 

 
PRESO ATTO che, con RDO n. 3029820 del 7 giugno 2022, le imprese individuate sono state 

invitate a partecipare alla procedura negoziata di cui trattasi; 
 
PRESO ATTO che, sulla piattaforma del M.E.P.A., nei termini richiesti, non sono pervenute 

offerte; 
 
PRESO ATTO che alcune delle imprese invitate hanno comunicato il malfunzionamento della 



 

3 

 

 

piattaforma M.E.P.A. che non ha consentito di poter presentare offerta secondo 
quanto stabilito dalla documentazione di gara; 

 
PRESO ATTO che una delle imprese segnalanti, unitamente alla comunicazione del 

malfunzionamento, ha reso documenti ed offerta per poter partecipare alla gara; 
 
VISTO il disciplinare di gara il quale dispone: 

- all’art.1, che “le offerte e/o le eventuali comunicazioni dovranno essere 
trasmesse direttamente attraverso il sistema”; 

- all’art.5, che “Il Responsabile del procedimento, il giorno 30 giugno 2022, alle 
ore 10,00, in seduta pubblica, sulla piattaforma MEPA, procederà: 

- all’apertura ed alla verifica della regolarità della “BUSTA 
AMMINISTRATIVA” presentata da ciascun concorrente; 

- a verificare che non abbiano presentato offerte concorrenti che, in base 
alle dichiarazioni di cui al DGUE, siano fra loro in situazione di controllo e, 
in caso positivo, ad escluderli entrambi dalla gara; 

- all’apertura della “BUSTA ECONOMICA” presentata da ciascun 
concorrente”; 

 
PRESO ATTO che la documentazione resa (non aperta né, conseguentemente, esaminata), pur 

pervenuta nei termini prescritti, non è stata trasmessa attraverso i canali richiesti 
dalla documentazione di gara e, pertanto, non può essere accettata; 

 
RITENUTO di dover tutelare la “par condicio” dei soggetti partecipanti in ordine alle modalità 

di presentazione delle offerte; 
 
RITENUTO conseguentemente, di dover garantire il rispetto dei principi di buon andamento 

ed imparzialità dell'amministrazione, così come disposto dall’art.97 della 
Costituzione e come ribadito dall’art.1, comma 1, della legge241/1990, il quale 
dispone, fra l’altro, che “l'attività amministrativa persegue i fini determinati dalla 
legge ed è retta da criteri di economicità, di efficacia, di imparzialità, di pubblicità 
e di trasparenza secondo le modalità previste dalla presente legge e dalle altre 
disposizioni che disciplinano singoli procedimenti…..“, 

 
VISTO l’art.21-quinquies, comma 1, della legge n.241/1990; 
 
RITENUTO pertanto, sussistere gli elementi sostanziali e le ragioni di interesse pubblico per 

procedere, in autotutela, alla revoca della procedura di gara disposta con Decreto 
del Rettore n.529/2022 del 24 maggio 2022, ai sensi dell’art.21-quinquies, comma 
1, della legge241/1990; 

 



 

4 

 

 

SENTITO il Responsabile del procedimento; 
 
 

DECRETA 
 

ai sensi di quanto dettagliato nelle premesse 
 
 
a) di revocare, in autotutela, ai sensi dell’art.21-quinquies, comma 1, della legge241/1990, la 
procedura di gara disposta con Decreto del Rettore n.529/2022 del 24 maggio 2022. 
 
Il presente Decreto è immediatamente esecutivo. 
 
Ancona, 29 giugno 2022 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
dott. Alessandro Iacopini 

Documento firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pubblicato sul sito internet dell’Università Politecnica delle Marche sotto la voce www.univpm.it “amministrazione trasparente” – “bandi di gara e 
contratti” - “Atti delle Amministrazioni Aggiudicatrici e degli Enti Aggiudicatori distintamente per ogni Procedura” – “Gare di Appalto” – “ Procedura 
negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 1 e comma 2 lettera b) del Decreto Legge n. 76/2020, per l’affidamento dei lavori interventi di manutenzione 
straordinaria per l'efficientamento e l'adeguamento sicurezza dei lucernari di copertura della Facoltà di Ingegneria - Polo Montedago Edifici 1, 1bis, 2, 
3, 3b, 4, 5, PMS e della copertura in policarbonato della Facoltà di Medicina e Chirurgia Edificio Eustachio Polo Torrette dell’Università Politecnica delle 
Marche”, in data 30 giugno 2022 

 
 
 


